atque possessioni. De quo nos primus pastor Ecclesie instruit, dicens : « Seniores ergo qui in vobis sunt obsecro, consenior et ipse testis Christi passionum, qui et ejus quæ in futuro revelanda est gloria communicator : pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes non coacte, sed spontanee secundum Deum; neque turpis lucri gratia, sed voluntarie; neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo : et cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcescibilem gloriæ coronam (I Petr. v). »

## CAPUT XXXV.

*Exemplo Rechabitarum docetur populus obedientiam, et promittitur filiis Sechab benedictio.*

« Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino in diebus Joachim filii Josiæ regis Juda, dicens : » (MAURUS.) Cum propheta in proximo capitulo de Sedechia rege et his qui sub eo facta sunt sermonem habuisset, nunc autem iterum Joachim filii Josiæ regis Juda tempore narrationem convertat, patet profecto, quia non ordinem temporis in narratione observaverit, sicut jam supra dictum est, sed secundum dispensationem Spiritus sancti, qui in eo locutus est, pro opportunitate causarum, et convenientia rerum prophetiam suam conscribi voluit, sicut et in cæteris Scripturis sanctis, et maxime in Evangelio factum reperimus : ut sciat lector Scripturas sacras non dispositione humana compositas esse, sed inspiratione et ordinatione divina.

« Vade ad domum Rechabitarum et loquere eis : et introduces eos in domum Domini in unam excudram thesaurorum : et dabis eis bibere vinum. Et assumpsi Jechoniam filium Jeremiæ filii Absaniæ, et fratres ejus, et omnes filios ejus, et universam domum Rechabitarum, et introduxi eos in domum Domini, ad gazophylacium filiorum Anan, filii Jechadalia hominis Dei, quod erat juxta gazophylacium principum, super thesaurum Maasiæ filii Selum, qui erat custos vestibuli, et posui coram filiis domus Rechabitarum cyphos plenos vino, et calices, et dixi ad eos : Bibite vinum. Qui responderunt : Non bibimus vinum, quia Jonadab filius Rechab pater noster præcepit nobis dicens : Non bibetis vinum vos et filii vestri usque in sempiternum, et domum non ædificabitis, et sementem non seretis, et vineas non plantabitis, nec habebitis : sed in tabernaculis habitabitis cunctis diebus vestris, ut vivatis multis diebus super faciem terræ, in qua nos peregrinamini, » et reliqua. Ad confundendum superbiam et contumaciam Judæorum, qui semper mandatis Dei adversantes resisterant, propheta jussu Domini Rechabitas obedientes et mites in testimonium adhibuerat, qui præceptis Jonadab filii Rechab patris eorum in omnibus parebant, ita ut nec vinum biberent, nec domum ædificarent, sed nec sementem sererent, neque vineas plantarent, sed in tabernaculis habitabant cunctis diebus usque ad necessitatem Chaldaicæ captivitatis, juxta omnia quæ sibi

A præcepta fuerant. Propter hoc quoque promittit eis Dominus, quod non deficiat vir de stirpe Jonadab filii Rechab, stans in conspectu suo cunctis diebus. Mystice autem isti Rechabitæ significant eos qui desiderio perfectionis arctiori vita transcendunt legis mandata : juxta id quod sibi Evangelii dogmata et Apostolica insinuant exempla. Justi enim, quibus lex non est posita, sic probantur, non esse sub lege, ut justitias legis non solum implere, verum etiam superare contendant : sitque devotio eorum legali major imperio, quæ observantiam cumulans præceptorum voluntaria addat ad debita. Ita namque et Abraham futuræ legis præcepta legimus supergressum, cum superatis quatuor regibus de spoliis Sedomorum, quæ sibi velut victori non immerito debebantur, et quidem rege ipso cujus spolia retulerat suppliciter offerente, nihil penitus acquiescit attingere, sub divini nominis testificatione proclamans : Extendam manum meam ad Dominum excelsum, qui fecit cælum et terram, si a filo subtegminis usque ad corrigiam caligæ accipiam ex omnibus quæ tua sunt (Gen. xiv). Sic David præcepta legis cognoscimus supergressam, qui, præcipiente Moysi ut inimicis talio redderetur, non solum hoc non fecit, verum etiam dilectione complexus est persecutores, et pro his Domino pie supplicans etiam lugubriter flevit et ululatus est interfectos. Ita Eliam quoque et Jeremiam probamus non fuisse sub lege, qui cum licito uti conjugio absque reprehensione potuerint, virgines tamen perseverare maluerunt. Sic Eliæum ac reliquos hujus propositi viros Mosaica legimus superasse mandata, de quibus Apostolus ita dicit : « Circuibunt in melotis et in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus, in solitudinibus errantes, et montibus, et speluncis, et in cavernis petreæ (Hebr. xi). » Sic et nunc isti filii Jonadab, propter obedientiam patri suo exhibitam divino sermone laudantur, et futura eis bona promittuntur, qui omnes offerre possessionum suarum decimas non contenti, sed ipsa prædia respuentes, semetipsos potius Deo ac suas animas obtulerunt. Pro quibus nulla ab homine fieri commutatio potest : sicut Dominus in Evangelio contestatur : « Quam dabit homo commutationem pro anima sua? » (Matth. xvi). Quapropter scire debemus nos, a quibus non jam exigitur legale mandatum, sed quibus evangelicus quotidie intonat sermo : « Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo, et veni sequere me (Matth. xix). » Cum decimas de substantiis nostris offerimus Deo adhuc quolammodo sub legis sarcina detineri, et necdum ad evangelicum illud fastigium pervenisse, quod obtemperantes sibi non tantum præsentis vitæ beneficiis, sed etiam futuris præmiis numeratur. Lex enim factoribus suis non regnorum cælestium præmia, sed vitæ hujus solatia reponisit, dicens : « Qui fecerit hoc vivit in eis : » Dominus autem discipulis suis et amicis promittit regna cælorum : « Beati, inquit, pauperes spiritu-

quoniam ipsorum est regnum cœlorum (*Math. v.*) » A  
 Et, « omnis qui reliquit domum vel fratres, aut so-  
 cores aut patrem aut matrem aut uxorem aut filios  
 aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet  
 et vitam æternam possidebit (*Math. xix.*) » Nec im-  
 merito, non enim tam laudabile est si ab illicitis,  
 quam si etiam a licitis temperemus, et his propter  
 ejus reverentiam non utamur, qui ea nobis propter  
 infirmitatem nostram utenda permisit. Non enim  
 generaliter præcipiendum erat, nec ut ita dixerim  
 canonice ab omnibus exigendum id quod propter  
 misericordiam sublimitatem ab omnibus passim non po-  
 test apprehendi, sed consilio omnes potius provo-  
 cantur et gratia, ut hi qui magni sunt possint per-  
 fectione virtutum non immerito coronari. Qui autem  
 parvi sunt, et mensuram ætatis plenitudinis Christi B  
 implere non possunt, licet fulgore majorum velut  
 siderum tecti lætare videantur, tamen a tenebris  
 maledictionum, quæ in lege sunt alleni, nec præ-  
 sentium malorum cladibus addicuntur, nec supplicio  
 plectuntur æterno. Non ergo Christus ad illa virtutum  
 excelsa fastigia præcepti quemquam necessitate  
 constringit, sed liberi arbitrii provocat potestate, et  
 salubritate consilii ac desiderio perfectionis ac-  
 cendit.

#### CAPUT XXXVI.

*Baruch ex carcere Jeremiæ mittitur cum libro,  
 quem Joachim comburit, et alius contra eum scri-  
 bitur.*

« Et factum est in anno quarto Joachim filii Jo-  
 siae regis Juda, factum est verbum hoc ad Jere- C  
 miam a Domino, dicens : Tolle volumen libri, et  
 describes in eo omnia verba, quæ locutus sum tibi  
 adversum Israel et Judam, et adversum omnes  
 gentes a die qua locutus sum ad te ex diebus Jo-  
 siae usque ad hanc diem : Si forte audiente do-  
 mo Judæ universa mala, quæ ego cogito facere  
 eis revertatur unusquisque a via sua pessima, et  
 propitius ero iniquitati et peccato eorum. » (Mau-  
 rus.) O immensa clementia et inæstimabilis bonitas  
 conditoris nostri, qui a superbis contemptus non  
 ullatenus supplicii peccantibus ingerit, sed conver-  
 sis per poenitentiam indulgentiam promittit, et non  
 tantum unigeniti Judæorum, sed ad omnes nationes  
 gentium sermonem prædicationis per prophetam di-  
 rigit, si quomodo revertatur unusquisque a via sua  
 pessima, et per Domini misericordiam peccatorum  
 suorum obtineat veniam.

« Vocavit ergo Jeremias Baruch filium Neriae, et  
 scripsit Baruch ex ore Jeremiæ omnes sermones  
 Domini, quos locutus est ad eum in volumine li-  
 bri, et præcepit Jeremias Baruch, dicens : Ego  
 clausus sum, nec valeo ingredi in domum Dei,  
 ingredi ergo tu et lege de volumine, in quo scri-  
 psisti ex ore meo verba Domini, audiente populo  
 in domo Domini, in die jejunii ; insuper et audiente  
 universo Juda, qui veniunt de civitatibus suis, le-  
 ges eis, si forte cadat oratio eorum in conspectu  
 Domini, et revertatur unusquisque a via sua pes-

sima : quoniam magnus furor et indignatio, quam  
 locutus est Dominus adversum populum hunc. Et  
 fecit Baruch filius Neriae juxta omnia, quæ præce-  
 perat ei Jeremias propheta, legens ex volumine  
 sermones Domini in domo Domini. » Prompta obe-  
 dientia prophetae concordat divinæ clementiæ :  
 quoniam sicut ille consulit humanæ infirmitati per  
 admonitionem conversionis, ita iste obediendo ad  
 salutem proximorum exercet officium prædicationis.  
 Qui et si clausus carcere per semetipsum id perfi-  
 cere non valuit, per interpretem tamen omnia juxta  
 id quod sibi jussum fuerat explere curavit. Quod  
 ergo nos inertes in futuro judicio Dei dicturi sumus,  
 qui absoluti et libertate potiti, proximis nostris Do-  
 mini verbum expendere negligimus : quando ille,  
 qui claustris obseratus erat, non per excusationem  
 impossibilitatis Domini mandato obstitit, sed quod  
 ipse per se explere non valuit, per subjectam personam  
 solertissime perficere festinavit.

« Factum est autem in anno quinto Joachim filii  
 Josiae regis Juda in mense nono, prædicaverunt  
 jejunium in conspectu Domini omni populo in  
 Jerusalem, et universæ multitudinī quæ conflu-  
 xerat de civitatibus Juda, in Jerusalem. Legitque  
 Baruch ex volumine sermones Jeremiæ in domo  
 Domini in gazophilacio Gamariæ, filii Saphan scri-  
 bae, in vestibulo superiori, in introitu portæ  
 novæ domus Domini, audiente omni populo, » et  
 reliqua. Conveniens ordo, ut in indictione poeniten-  
 tiæ prædicetur jejunium parcimonie, ut qui per lu-  
 xum non cavendo vitia in peccatum inciderant, per  
 abstinentiam et afflictionem corporis eadem peccata  
 abluere contendat. (*Greg.*) Nam cogitandum sum-  
 mopere est, ut qui se illicita meminisse commisisse, a  
 quibusdam etiam licitis studeat abstinere : quate-  
 nus per hoc conditori suo satisfaciat, ut qui com-  
 misit prohibita, sibi metipsi abscindere debet etiam  
 concessa, et reprehendat in minimis, qui meminisse  
 in maximis deliquisse.

« Miserunt itaque omnes principes ad Baruch fi-  
 lium Neriae, filii Nathaniae, filii Cbusi, dicentes :  
 « Volumen, ex quo legisti audiente populo : sume  
 in manu tua et veni. Tulit ergo Baruch filius Ne-  
 riae volumen in manu sua, et venit ad eos. Et  
 dixerunt ad eum : Sede et lege hæc in auri-  
 bus nostris. Et legit Baruch in auribus eorum. D  
 « Igitur cum audissent omnia verba, obstupuerunt  
 unusquisque ad proximum suum. Et dixerunt ad  
 Baruch : Nuntiare debemus regi omnes sermones  
 istos ? Et interrogaverunt eum, dicentes : Indica  
 nobis quomodo scripsisti omnes sermones istos  
 ex ore ejus ? Dixit autem Baruch eis : Ex ore suo  
 loquebatur, quasi legens ad me omnes sermones  
 istos, et ego scribebam in volumine atramento, »  
 et reliqua. Quod Baruch interrogatus a principibus  
 populi quomodo scripsisset sermones Jeremiæ ex  
 ore ejus : respondit quod ex ore suo locutus sit  
 ad eum, quasi legens sermones istos insinuat, quia  
 sancti prophetae et apostoli Spiritu sancto locuti,

nullam necessitatem tractatum vel penuriam passi sunt verborum, sed omnia, ut oportebat prompte et facile coram auditoribus suis, Spiritus sancti gratia tribuente, proferre poterant. Unde ipsa Veritas in Evangelio discipulis ait : « Dum steteritis ante reges et præsidēs, nolite cogitare, quomodo aut quid loquamini : dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis, qui loquamini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis (*Luc. 1, Matth. x.*) » Et item : « Spiritus, inquit, paraclitus, quem mittet Pater in nomine meo ille vos docebit omnia et suggeret vobis omnia quæcunque dixerō vobis (*Joan. xvi.*) » Hocque sciendum, quod non solum doctoribus, sed etiam auditoribus necessaria est gratia Spiritus sancti, quia, ut supra jam diximus, nisi idem spiritus cordi adsit audientis, otiosus est sermo doctoris. Nemo ergo docenti homini tribuat, quod ex ore docentis intelligit : quia nisi intus sit, qui doceat, doctoris lingua exterius in vacuum laborat. Ecce unam loquentis vocem omnes pariter in Ecclesia audimus, non tamen pariter sensum auditæ vocis percipimus. Cum ergo vox dispar non sit, cur in cordibus nostris dispar est vocis intelligentia : nisi quia per hoc, quod vox loquentis communiter admonet, est magister interior, qui de vocis intelligentia quosdam specialiter docet. De hac quoque Spiritus sancti gratia per Joannem dicitur : « Sicut unctio ejus docet vos de omnibus (*I Joan. xii.*) » Per vocem ergo non instruitur, quando mens per spiritum non ungitur. Sed cur ista de doctrina hominum loquimur quando et ipse conditor non ad eruditionem homini loquitur, si eidem homini per unctionem spiritus non loquatur? (MAURUS.) Certe Cain priusquam fratricidium opere perpetraret, audivit : « Peccasti, quiesce (*Gen. iii.*) » Sed quia culpis suis exigentibus vocem admonitus, non in unctioe audire Dei verba potuit, sed servare contempsit : sic et nunc, quæ sequuntur in hoc capitulo, prolata demonstrant, quod Joachim rex et servi ejus, quia non fuerunt Spiritus sancti gratia, qua propheta locutus est, intus illuminati, verba Dei quidem audire aure corporis poterant, sed auri- bus cordis non poterant, quas Dominus in Evangelio requirit, dicens : « Qui habet aures audiendi audiat (*Matth. x1; Luc. viii.*) » Et in Apocalypsi : « Qui habet, inquit, aures audiendi audiat quid Spiritus dicat ecclesiis (*Apoc. ii.*) » Nam sequitur.

« Rex autem sedebat in domo hiemali in mense nono : et posita erat arula coram eo prunis plena. Cumque legisset vix tres pagellas vel quatuor, scidit illud scalpello scribæ, et projecit in ignem, qui erat super arulam, donec consumeretur omne volumen igni, qui erat in arula, et non timuerunt, neque sciderunt vestimenta sua rex et omnes servi ejus, qui audierunt universos sermones istos, et reliqua. O miranda cæcitas humanæ mentis, et stupenda nequitia indurati cordis ! Qui debuerant monitis salutariis compungi, ad peccatorum suorum pœnitentiam, verba Domini in libro scripta, in

ignis studebant consumere flamma : insuper et prophetam, quem per gratiam doctrinæ atque correctionis merito honorare debuerant, contumelia afficere contendebant. Et unde hoc ? nisi quia spiritus nequam, qui semper spiritui gratiæ adversatur, in cordibus eorum duritiæ asperitatem non levitatem obedientiæ machinabatur, ne eredentes et pœnitentiam agentes salvi fierent ?

« Et præcepit rex Jeremiel filio Amalech, et Saraia filio Ezriel, et Selemiæ filio Abdeel, ut comprehenderent Baruch scribam et Jeremiam prophetam : abscondit autem eos Dominus. » Frustra igitur aliquid agere nititur humana præsumptio, ubi resistere voluerit divi- na dominatio. Præcepit rex terrenus, ut comprehenderentur propheta et notarius ejus, et mittantur in carcerem, sed abscondit eos Rex cœlestis, hoc est, protexit, ne humana malitia læderetur sanctorum innocentia. « Custodit enim Dominus omnes diligentes se, et omnes peccatores disperdit (*Psal. cxliv.*) » et : « Ambulabunt homines, ut cæci, quia Domino peccaverunt (*Soph. i.*) »

« Factum est verbum Domini ad Jeremiam postquam combusserat rex volumen, et sermones quos scripserat Baruch ex ore Jeremiæ, dicens : Rursum tolle volumen aliud, et scribe in eo omnes sermones priores, qui erant in volumine primo, quod combussit Joachim rex Juda, et ad Joachim regem Juda, dices : Hæc dicit Dominus : Tu combussisti volumen illud, dicens : Quare scripsisti in eo annuntians, festinus veniet rex Babylonis et vastabit terram hanc, et cessare faciet ex illa hominem et jumentum. Propterea hæc dicit Dominus contra Joachim regem Juda : Non erit ex eo qui sedeat super solium David, et cadaver ejus projicietur ad æstum per diem, et ad gelu per noctem, et visitabo contra eum, et contra semen ejus, et contra servos ejus iniquitates suas, et adducam super eos et super habitatores Jerusalem, et super viros Juda, omne malum, quod locutus sum ad eos, et non audierunt. » Merito vindicta secuta est regem perfidum, ut qui sermones Domini scriptos a propheta combussit, in igne ipsius cadaver projiceretur ad æstum per diem, et ad gelu per noctem : quatenus contra eum et contra semen ejus, et contra servos ejus visitarentur iniquitates eorum, et omne malum quod locutus est Dominus super viros Juda, et habitatores Jerusalem velociter adveniret : ut ostendatur, quod quicumque Domini mandatis rebellis exstiterit, et durum cor atque impœnitens habuerit, certam ultionis vindictam subeat : quoniam juxta Pauli sententiam. « Quæ seminaverit homo hæc et metet ; et qui seminat in carne, de carne metet corruptionem : qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. » Sed notandum quod in libro Paralipomenon legitur, quod hunc Joachim Nabuchodonosor rex Chaldeorum vinctum catenis duxerit in Babylonem. Regum vero liber narrat quod dormiret Joachim cum patribus.

suis, regnavitque Joachim filius ejus pro eo. Sed Josephus historiographus Judæorum his verbis Jeremiæ magis concordare videtur: asserens ipsum Joachim patrem Jechoniæ a rege Babylonis in Jerusalem fuisse interfectum, non captivum in Babylonem ductum, qui in decimo Antiquitatum suarum libro ita refert, dicens: Dum rex Babylonis intrasset in civitatem, fidem nequaquam servavit, sed juvenes fortissimos et pulchritudine decoros Jerosolymitanorum occidit una cum rege Joachim, quem etiam ante muros insepultum projici jussit. Filium vero ejus Joachim constituit regem universæ provinciæ. Eos autem, qui erant in dignitatibus constituti, numero tria millia captivos induxit Babyloniam, inter quos erat propheta Ezechiel, cum esset adhuc puer. Hic ergo finem habuit Joachim rex, qui vixit quidem annis sex et triginta, regnavit autem annis novem. Successor vero regni Joachim, rex nomine Onos, regnavit mensibus tribus et diebus decem. Sed utrum Jerusalem an in Chaldaea memoratus Joachim perierit, non mihi videtur querendum, cum constat verum juxta id, quod propheta ante prædixerat, cadaver ejus esse projectum ad æstum per diem et ad gelu per noctem. Quod nimirum convenienter actum est, ut qui Scripturam propheti- cam ex libro absceisam igne concremare studuit, ipsius cadaver æstu solis et gelu noctis afficeretur.

Jeremias autem tulit volumen aliud et dedit illud Baruch filio Nerix scribæ, qui scripsit in eo ex ore Jeremiæ omnes sermones libri, quem combusserat Joachim rex Juda igne: et insuper additi sunt sermones multo plures, quam antea fuerant. Quid ergo vult, quod propheta præcepto Domini committens, post combustionem prioris voluminis tulit aliud volumen, et dedit illud Baruch scribæ, qui scripsit in eo ex ore ipsius Jeremiæ omnes sermones libri, quem combusserat Joachim rex Juda igni: nisi quod reprobata ob perfidiam Judæa, libri legis et prophetarum ad gentium salutem servati sunt, ad quas omnis gloria Veteris Testamenti post Christi adventum translata est, quoniam omnia in figura contingebant illis: scripta sunt autem ad correptionem nostram, ad quos fines sæculorum devenerunt (I Cor. x). Unde bene subditur: et insuper additi sunt sermones multo plures, quam antea fuerant, quia illi historiam tantum, nos autem cum historia mysticum sensum habemus: illi enim super cor velamen habebant, cum legeretur Moyses. Nos autem revelata facie gloriam Domini speculantes in eandem imaginem transformamur, a claritate in claritatem tanquam a Domini spiritu: Dominus autem spiritus est, ubi autem spiritus Domini, ibi libertas (II Cor. iii).

#### CAPUT XXXVII.

*Sedecias mandat orare Dominum pro se et populo, Jeremias capitur et militatur in carcerem, cui torsa panis quotidie datur.*

Et regnavit rex Sedecias filius Josix pro Jechonia filio Joachim, quem constituit regem Nabucho-

donosor rex Babylonis in terra Juda, et non obedivit ipse et servi ejus, et populus terræ verbis Domini, quæ locutus est in manu Jeremiæ prophetæ. (MAURUS.) Quod Sedecias post Joachim, qui cognominatus est Jechonias, regnavit novem annis, non solum Jeremias, sed liber Regum et Verba dierum narrant: siquidem post Josiam patrem ejus regnavit Joachaz mensibus tribus, post quem Eliacim, qui et Joachim frater ejus annis novem. Post hunc quoque Joachim filius Joachim mensibus tribus et diebus decem, post quem Sedecias patruus ejus, ut diximus annis novem, sed omnes hi iniqui et pessimi reges fuerunt, qui contra legem Domini repugnaverunt et idololatriæ magis quam divino cultui dediti erant, quapropter justam vindictam Domini meruerunt.

Et misit rex Sedecias Juchal filium Semeliæ, et Sophoniam filium Maasiæ sacerdotem ad Jeremiam prophetam, dicens: Ora pro nobis Dominum Deum nostrum: Jeremias autem libere ambulabat in medio populi: non enim miserant eum in custodiam carceris. Nequaquam Sedecias orare pro se, et pro populo suo prophetam postulavit, qui divinis mandatis obedire noluit, quia scriptum est: Qui avertit aurem suam ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis (Psal. xxviii): Unde idem propheta Jeremias prohibitus est, ne oraret pro eis, dicente ad eum Domino: Tu autem noli orare pro populo hoc, neque assumes pro eis laudem et orationem, quia non exaudiam te, dicit Dominus Deus.

Igitur exercitus Pharonis egressus est de Ægypto, et audientes Chaldæi, qui obsidebant Jerusalem hujuscemodi nuntium, recesserant ab Jerusalem. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam prophetam dicens: Hæc dicit Dominus Deus Israel: Sic dicetis regi Juda, qui misit vos ad interrogandum me: Ecce exercitus Pharonis, qui egressus est vobis in auxilium, revertetur in terram suam in Ægyptum, et redient Chaldæi, et bellabunt contra civitatem hanc, et capient eam, et incendunt igni, et reliqua. Quomodo autem Chaldæi ad tempus solverint Jerosolymitanorum obsidionem propter Ægyptios adventantes, Josephus manifestat: qui Vafrem regem Ægypti Judæis in auxilium venisse narrando ita refert, dicens: Interea dum hoc cognovisset Babylonis rex castra movit adversus eum, et afflicta provincia, et munitiones ejus una diripiens, ad ipsam Jerosolymorum civitatem obsidendam cum magno veniebat exercitu. Rex autem Ægyptus audiens, quia ei Sedecias amicus esset, sumpta virtute maxima bellatorum, venit ad Judæam quasi ejus soluturus obsessionem. Babylonius autem recessit ab Jerosolymis, et occurrit Ægyptiis: Eisque congressis prælio superavit, et eos in fugam versos de Syria coegit exire. Dumque excessisset Babyloniorum rex ab Jerosolymis, deceperunt falsi prophetae Sedeciam dicentes: quia neque Babylonios denuo contra eum pugnare, sed contributi corum quos de provincia ad Babyloniam demigra-

verunt, cum Dei vasis omnibus, quæ rex tulerat ad hoc templum reverterentur. Sed Jeremias his contraria atque vera, transiens in medium prophetavit, dicens: quod male quidem facerent illi, qui regalia dicerent, quando per Ægyptios nihil adjuvari possent, quos utique devincens Babylonix rex in Jerosolyma remearet, eamque fortiter obsideret, et populum fame corrumperet, ac reliquos captivos abduceret substantiasque diriperet, simul et templi divitias exhauriret, et eum insuper concremaret, civitatemque obruerent: et essent servituti Babylonis regi ejusque nepotibus annis septuaginta: et ad hanc remeantes urbem ædificaturi essent templum rursus et Jerosolymam denuo reparaturi. Hæc dicente Jeremia, plurimi quidem crediderunt, principes autem et impii excessisse eum a sua mente dicebant, eumque sub hoc fomite [prætextu] deridebant. Igitur cum ei placuisset ad patriam properare, quæ dicitur Anathot centum septuaginta stadiis procul ab Jerosolymis constituta. Inveniens eum in itinere quidam principum, comprehensum detinuit calumniam faciens ei, quasi ad Babylonios iret: Ille vero mentiri quidem illum et calumniæ sibi crimen fallaciter inferre, se vero ad patriam properare dicebat. Qui ad hæc verba non flexus, vincum deduxit ad Judicum magistrum. A quibus omnia verbera et tormenta perpressus, ad necis supplicium reservabatur: qui per quoddam tempus hæc, quæ prædiximus injuste sustinuit. Anno vero nono Sedechiæ regis decimo die, mensis decimi vicesima secunda, Babylonix rex ad Jerosolymam castra metatus est, et sedens circa eam decem et octo menses, cum studio magnæ virtutis obsedit: obsessosque Jerosolymitas duo mala alia et maxima deprimebant, morbi languor et fames eis vehementer insistentis. Jeremias vero propheta cum esset in custodia, non cessabat, sed clamabat et prædicabat aperte monendo populum, ut regem Babyloniorum portas aperientes exciperent: Hoc enim facto, eos cum omni domo posse salvari, alioquin radicibus asserebat, evelli: prædicabatque pariter, quoniam si qui manserint in civitate, omnino perirent, aut fame consumpti, aut gladiis hostium; si vero ad hostes confugerent, et inimicos et mortem quodammodo declinarent.

Quamobrem irati principes contra Jeremiam, cæsum eum miserunt in carcerem, qui erat in domo Jonathan scribæ: ipse enim præpositus erat super carcerem. Itaque ingressus est Jeremias in domum laci in ergastulo, et sedit ibi Jeremias diebus multis. Mittens autem rex Sedechias tulit eum, et interrogavit in domo sua abscondite, et dixit: Putasne est sermo a Domino? Et dixit Jeremias, est. Et ait: In manus regis Babylonis traderis. Et dixit Jeremias ad regem Sedechiam: Quid peccavi tibi, et servis tuis, et populo tuo, quia misisti me in domum carceris? Ubi sunt prophetae vestri, qui prophetabant vobis, et dicebant: Non veniet rex Babylonis super vos et super terram hanc? Non

ergo audi, obsecro, Domine mi rex, valeat deprecatio mea in conspectu tuo, et ne remittas me in domum Jonathan scribæ, ne moriar ibi. Præcepit ergo rex Sedechias ut traderetur Jeremias in vestibulo, et daretur ei torta panis quotidie excepto pulmento, donec consumerentur omnes panes de civitate. Et mansit Jeremias in vestibulo carceris, etc. Quod Sedechias Jeremiam non sponte, sed vi populi coactus, et rogatu principum in calumniam [profundum] carceris mitteret, frustra quidam eum excusant: illud ad confirmationem opinionis suæ introducentes, quod ei, quasi pio affectu in necessitate maximæ famis jusserit cibaria dare, donec consumerentur omnes panes de civitate: dum ille, qui Deo infidelis et contrarius fuit, homini fidem perfecte servare non potuerit: quoniam juxta veritatis sententiam, qui in minimo fidelis est, et in majori fidelis est: et qui in modico iniquus est, et in majore iniquus est (Luc. xvi). Claret enim in operibus ejus, quod neque in Dei timore, neque in proximi dilectione aliquid Deo grate egerit, et ob hoc meritam vindictam peccatorum suorum ab eo susceperit.

## CAPUT XXXVIII.

Quæritur Jeremias ad mortem, mittitur in lacum luti, ex quo ab Abdemelech extrahitur, et prædicat regi, ut prius.

Et dixerunt principes regi. Rogamus te ut occidatur homo iste. De industria enim dissolvit manus virorum bellantium, qui remanserunt in civitate hac, et manus universi populi, loquens ad eos, juxta hæc verba: Siquidem homo hic non quærit pacem populi hujus, sed malum. Et dixit Sedechias: Ecce in manibus vestris ipse est, nec enim fas est regem vobis quidquam negare. Tulerunt ergo Jeremiam, et projecerunt eum in lacum Helchiæ filii Amalech, qui erat in vestibulo carceris, et submiserunt Jeremiam in funibus; et in lacum, in quo non erat aqua, sed lutum. Descendit itaque Jeremias in cœnum. (MAURUS.) Hic patet, quod Sedechias in Jeremiam non sincero affectu misericordiam impendebat. Qui si vere eum diligeret, nunquid ob favorem seu timorem principum in pœnam carceris tradendum illis traderet? Et ob hoc infructuosa ejus fuit simulata miseratio, sicut et Pilati, qui in passione Domini accepta aqua coram omni populo lavit manus suas dicens: Innocens ego sum a sanguine justii hujus, vos videritis (Matth. xxvii). Et tamen postea flagellatum tradidit eum Judæis ut crucifigeretur.

Audivit autem Abdemelech Æthiops vir eunuchus, qui erat in domo regis, quod misissent Jeremiam in lacum. Porro rex sedebat in porta Benjamin. Et egressus est Abdemelech de domo regis, et locutus est ad regem, dicens: Domine mi rex, male fecerunt viri isti, omnia quæcumque perpetrarunt contra Jeremiam prophetam, mittentes eum in lacum, ut moriatur ibi fame. Non sunt enim panes ultra in civitate. Præcepit itaque rex

Abdemelech dicens : Tolle tecum hinc triginta viros, et leva Jeremiam prophetam de lacis; antequam moriatur. Assumptis ergo Abdemelech secum viris, ingressus est domum regis, quæ erat sub cellario, et tulit inde veteres pannos, et antiqua vestimenta, quæ computruerant, et submisit ea ad Jeremiam in lacu per funiculos. Dixitque Abdemelech Æthiops ad Jeremiam : Pone veteres pannos, et hæc scissa et putrida sub cubito manuum tuarum, et super funes. Fecit ergo Jeremias sic, et extraxerunt Jeremiam funibus, et eduxerunt eum de lacu : mansit autem Jeremias in vestibulo carceris. Sicut illi principes Sedeciae, qui prophetam in lacum miserant, typum illorum principum præferabant, de quibus Paulus ait : Non est nobis collocationis adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritalia nequitiae in caelestibus (*Ephes. vi*), qui semper desiderant fideles Christi in cœnum vitiorum et sordes peccatorem demergere : Ita iste Æthiops eunuchus, qui timore et amore Dei compunctus, studuit prophetam eripere, significat sanctos prædicatores gentibus, quos Evangelium dicit semetipsos castrasse propter regnum cœlorum (*Matth. x*); qui veræ charitatis instinctu, inique oppressos student verbo et exemplo de fovea perditionis eruere : quod et nomen ipsius eunuchi testatur. Abdemelech ergo servus regis interpretatur : illius nimirum regis, de quo scriptum est : Quoniam Dominus summus terribilis et rex magnus super omnes deos (*Psal. xlvj*) : cui ordo prædicatorum sanctorum digne servit, cum per verbum Evangelii gentes Christianæ associat fidei. (*Greg.*) Quia vero eadem charitas in cordibus electorum perpetuo et inextinguibilis manet, apte in Levitico dicitur : Ignis est iste perpetuus, qui nunquam deficiet de altari (*Levit. vi*). Nunquam profecto de altari ignis iste deficit, quia etiam post hanc vitam in eorum mentibus fervor charitatis crescit. Æterna quippe contemplatione agitur ut omnipotens Deus, quo magis visus fuerit, eo amplius diligatur. Quod autem divinis admonitionibus et præcedentium exemplis adjuti, de hujus vitæ profundo liberamur, bene etiam propheta Jeremia in puteum misso signatum est, quia ut levetur ex puteo, funes ad eum et panni veteres deponuntur. Quid enim funibus, nisi præcepta dominica figurantur? Quæ quia nos in mala operatione positos, et conviciant, et eripiunt, quasi ligant, et trahunt, coarctant, et elevant : sed ne ligatus his funibus dum trahitur incidatur, simul etiam panni veteres deponuntur : quia ne divina præcepta nos terreant, antiquorum patrum nos exempla confortant, ut ex eorum comparatione facere nos posse præsumamus, quod ex nostra imbecillitate formidamus. Si ergo levari de hoc profundo festinamus : Ligemur funibus, id est, præceptis dominicis astringamur, intersint etiam panni veteres, cum quibus ut melius teneantur. Funes, id est, præcedentium confortemur